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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Zvoleným

podnikem je společnost SYSTHERM s.r.o. se sídlem v Plzni. Jedná se o výrobní podnik

působící v teplárenském oboru již 15 let. Hlavním předmětem činnosti je výroba systémů

předávání tepla.

Na společnost působí prvky vnitřního prostředí, které může ovlivnit, a prvky vnějšího

prostředí, kterým se musí přizpůsobit a zohlednit je ve své strategii. Cílem práce je

zhodnotit vliv těchto prvků na společnost a navrhnout opatření, která by napomohla

zvýšení její konkurenceschopnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, kde jsou vysvětleny základní pojmy,

a část praktickou, která je aplikována na vybranou společnost. Poznatky v teoretické části

jsou čerpány z odborné literatury, časopisů a zákonů. Praktická část je zpracována na

základě interních informací sdělených generálním ředitelem a dalších informacích

uvedených na internetu.

V první kapitole jsou uvedeny definice podniku a podnikatele zpracované různými

autory. Dále popisuje základní znaky podniku a věnuje se kategorizaci podniků dle

různých kritérií. Druhá kapitola pojednává o okolí podniku a jsou zde podrobně popsány

prvky jeho jednotlivých částí. Okolí je rozděleno na vnitřní a vnější prostředí, přičemž

vnější je dále členěno na makroprostředí a mikroprostředí. Třetí kapitola představuje

SWOT analýzu, která staví silné a slabé stránky společnosti proti příležitostem

a hrozbám.

Úvodem do praktické části je představení společnosti SYSTHERM s.r.o. Na něj navazuje

kapitola analyzující její vnitřní prostředí z hlediska různých faktorů. V další kapitole je

provedena analýza makroprostředí společnosti zohledňující tři aspekty. Vliv

mikroprostředí vybrané společnosti je zhodnocen pomocí Porterova modelu

konkurenčního prostředí. Na závěr strategické analýzy je uvedena SWOT analýza

společnosti. Tato analýza je sestavena na základě předchozích analýz a identifikuje silné

a slabé stránky vyplývající z vnitřního prostředí podniku a hrozby a příležitosti z vnějšího

prostředí. V závěrečné kapitole této práce jsou navržena opatření pro zvýšení

konkurenceschopnosti společnosti SYSTHERM s.r.o.
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1 Podnik

1.1 Charakteristika podniku a podnikatele

Podnik je „plánovitě organizovaná hospodářská jednotka, v níž se zhotovují a prodávají

věcné statky a služby.“ (Wöhe, 1995, s. 2)

Dle Švandové je podnik „ekonomicko-právním subjektem, má tedy svoji právní

a ekonomickou subjektivitu, a slouží podnikateli k podnikatelské činnosti, resp.

k podnikání.“ Ekonomickou samostatností se myslí, svobodné rozhodování o svém

provozu a hospodaření se svými prostředky. Právní subjektivitou se rozumí „způsobilost

vystupovat v právních vztazích vlastním jménem a nést majetkovou odpovědnost z těchto

vztahů vznikající.“ (Spirit, 2014, s. 70)

Podnik je instituce realizovaná k výkonu podnikatelské činnosti, což je přeměna vstupů

na výstupy motivována dosažením zisku.

Pojem podnikatel vysvětluje nový občanský zákoník (2012) takto: „Kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ Důležitými prvky této definice

jsou:

 samostatně,

 na vlastní účet,

 na vlastní odpovědnost,

 soustavně,

 za účelem dosažení zisku.

Podnikatelé jsou fyzické osoby, které k podnikání opravňuje živnostenské nebo jiné

oprávnění a právnické osoby zapsané v obchodním rejstříku.

Podnikatel je nositelem a tvůrcem inovací, je schopný využívat příležitostí a využívá

podnikový, lidský i technický kapitál. Podnikatel koná tak, aby zhodnotil kapitál vložený

do svého podniku. Smyslem činnosti podniku je uspokojit zákazníkovi potřeby

prostřednictvím trhu a tím docílit zisku. Zároveň každý podnikatel podstupuje riziko,

které se snaží řídit a minimalizovat (Synek, 2006).
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1.2 Znaky podniku

Mise, vize, cíle

Mise podniku vysvětluje důvod jeho existence, měla by mít tedy dlouhodobý charakter.

Představuje krátký odstavec plný motivačního náboje, který sděluje svým zaměstnancům

směr jejich práce a stejně tak slouží i stakeholderům (Synek, 2006).

Znakem každé organizace musí být jistá vize. Vize udává směr podniku, vyjadřuje jeho

touhu se někam posunout, případně udržet na stávající pozici. Je to krátce popsaná

představa budoucího stavu bez specifikace nástrojů, ale časově vyhrazená (Synek, 2006).

Cíle podniku zasahují na tři úrovně řízení – strategické, taktické a operativní.

Strategickým cílem může být maximalizace tržní hodnoty podniku, maximalizace zisku,

minimalizace nákladů nebo přežití (Skálová, 2012). Cíle na nižší úrovni převádějí vizi do

dílčích plánů a konkretizují jejich nástroje a termíny. Správně definované cíle by měly

být tzv. SMART.

 Stimulating = stimulující k dosažení co nejlepších výsledků,

 Measurable = měřitelné,

 Acceptable = akceptovatelné,

 Relevant = realistické,

 Timed = určené v čase.

(Johnson a Scholes, 1993)

Funkce podniku

Rozlišujeme dvě funkce podniku. Hlavní funkcí je ta, která je spjata s předmětem činnosti

podniku, pro kterou byl podnik zřízen. Tato hlavní činnost může být výrobní, obchodní

nebo formou poskytování služeb. Vedlejší funkce je taková, která doprovází hlavní

činnost. Může to být zpracování odpadu vznikajícího při hlavní výrobě, ale i funkce

sociální či informační (Šamšová, 2009).

Organizační struktura

Aby podnik mohl fungovat a dosahovat svých cílů, je třeba ho uvnitř vhodně organizovat.

Je nutné vhodně uspořádat lidi, úkoly i informace (Novotný, 2007). Organizační

strukturou se rozumí seskupení zaměstnanců, ale i hmotných a nehmotných složek

podniku do různých organizačních jednotek. Jednotky jsou mezi sebou v různých
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vztazích nadřízenosti, podřízenosti nebo jsou na stejné úrovni. Každá jednotka má na sebe

delegované úkoly pravomoci i odpovědnosti (Šamšová, 2009).

Vztahy nadřízenosti a podřízenosti udávají způsob koordinace podnikových útvarů.

V liniovém systému má podřízený jediného nadřízeného, ve víceliniovém systému jich

má více a každý je zaměřený na jinou funkci, případně objekt. V tomto případě nejsou

kompetence přesně vymezeny a často nastává problém při protichůdnosti příkazů. Třetím

systémem je liniově štábní systém. Jedná se o jednoliniový systém pracovníků

s přikazovacími pravomocemi doplněný o specializované štábní jednotky, kam jsou

některé pravomoci delegovány (Synek, 2006).

1.3 Typologie podniků

Podniky lze třídit podle různých hledisek, např. podle sektorů, hospodářských odvětví,

druhu výkonů, převládajícího výrobního faktoru nebo podle typu výroby (Novotný,

2007). Jedním za základních členění je členění podle právní formy a členění podle

velikosti, které je popsáno blíže.

1.3.1 Členění podle právní formy

 Podnik jednotlivce

Podnikateli jsou fyzické osoby podnikající obvykle na základě živnostenského oprávnění.

Rozlišujeme tři ohlašovací živnosti – volné, vázané a řemeslné. „Živnost koncesovaná je

provozována na základě udělení koncese orgány státní moc.“ (Skálová, 2012, s. 11)

 Obchodní společnosti

Osobní společnosti

Veřejná obchodní společnost i komanditní společnost je založena nejméně dvěma

společníky. Společníci ručí za závazky veřejné obchodní společnosti společně

a nerozdílně. V komanditní společnosti ručí komplementáři celým svým majetkem

a komanditisté do výše svého nesplaceného vkladu (Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních

korporacích, 2012).

Kapitálové společnosti

Společnost s ručením omezeným je zakládána jednou nebo více osobami s minimální

výší základního kapitálu 1 Kč. Společnost za své závazky ručí neomezeně a společníci
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společně a nerozdílně do souhrnu nesplacených vkladů (Zákon č. 90/2012 Sb.,

o obchodních korporacích, 2012).


[…]


F. 10 018 4 366 5 662 4 181

F. 1. 174 260 392 0

2. 9 844 4 106 5 270 4 181

G. 2 360 -1 272 -892 -7 132

IV. 5 503 4 908 10 339 9 378

H. 2 473 10 441 2 555 7 322

V. 0 0 0 0

I. 0 0 0 0

* -4 162 -10 750 1 455 3 972

Rok
TEXT b

Ozn.

a

Převod provozních nákladů

Provozní výsledek hospodaření

Ostatní provozní náklady

Převod provozních výnosů

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období (+ / -)

Ostatní provozní výnosy

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

Prodaný materiál

Tržby z prodeje materiálu

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

Daně a poplatky

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Sociální náklady

Mzdové náklady

Odměny členům orgánu společnosti a družstva

Přidaná hodnota

Osobní náklady

Spotřeba materiálu a energie

Služby

Tržby za prodej zboží

Náklady vynaložené na prodané zboží

Aktivace

Výkonová spotřeba

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb

Změna stavu zásob vlastní činnosti

Obchodní marže

Výkony

Zdroj: vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti SYSTHERM s.r.o., 2016

VI. 0 0 0 0

J. 0 0 0 0

VII. 0 0 4 656 0

VIII. 0 0 0 0

K. 0 0 0 0

IX 0 0 0 0

L. 0 0 0 0

M. 0 0 0 0

X. 309 169 686 84

N. 1 463 1 230 1 306 1 402

XI. 3 909 1 331 1 659 808

O. 3 612 2 716 2 054 1 297

XII. 0 0 0 0

P. 0 0 0 0

* -857 -2 446 3 641 -1 807

Q. 24 -6 376 217

Q. 1. 0 0 0 0

2. 24 -6 376 217

** -5 043 -13 190 4 720 1 948

XIII. 0 0 0 0

R. 0 0 0 0

S. 0 0 0 0

* 0 0 0 0

T. 0 0 4 720 1 948

*** -5 043 -13 190 4 720 1 948

**** -5 019 -13 196 5 096 2 165Výsledek hospodaření před zdaněním

Mimořádné výnosy

Mimořádné náklady

Daň z příjmů z mimořádné činnosti

Mimořádný výsledek hospodaření

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)

Výsledek hospodaření za běžnou činnost

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti (+ / -)

Výnosové úroky

Nákladové úroky

Ostatní finanční výnosy

Ostatní finanční náklady

Převod finančních výnosů

Převod finančních nákladů

Finanční výsledek hospodaření

Daň z příjmů za běžnou činnost

- splatná

- odložená

Prodané cenné papíry a podíly

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Náklady z finančního majetku

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

Tržby y z prodeje cenných papírů a podílů

Abstrakt

KOCOVÁ, Kateřina. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Plzeň, 2016. 86 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: okolí podniku, vnitřní prostředí, makroprostředí, Porterův model

konkurenčního prostředí, SWOT analýza

Tématem předložené práce je Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Vybraným

podnikem je společnost SYSTHERM s.r.o. Cílem práce je zhodnotit vliv prvků vnějšího

i vnitřního prostředí na společnost a v návaznosti na to navrhnout opatření, která by

napomohla zvýšit konkurenceschopnost společnosti. Bakalářská práce je rozdělena na

část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

a vysvětleny analýzy, které jsou v praktické části aplikovány na vybranou společnost.

Pro analýzu makroprostředí je využito tří hledisek. Mikroprostředí je analyzováno

pomocí Porterova modelu konkurenčního prostředí. Na závěr strategické analýzy je

provedena SWOT analýza. Po vyplynutí silných a slabých stránek a příležitostí a hrozeb

je identifikována strategie podniku. Pro podpoření konkurenceschopnosti jsou na závěr

práce uvedeny tři možná opatření.

Abstract

KOCOVÁ, Kateřina. The influence of surroundings on a specific company. Pilsen, 2016.

86 pages. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: company's surroundings, inner environment, macro environment, Porter‘s

five forces model, SWOT analysis

The topic of submitted work is The influence of surroundings on a specific company.

Chosen a specific company is SYSTHERM s.r.o. Aim of the work is to evaluate impact

of elements of both inner and outer environ on the company and consequently to propose

steps which could intensify the level of its competition. The bachelor thesis is divided into

the theoretical and practical parts. The theoretical part defines the basic terms and

explains analysis which are applied to the chosen company. For analysis of the macro

environment are used three aspects. Micro environment is analysed with application of

the Porter's five forces model. SWOT analysis is carried out in conclusion. The business

strategy is identified after emerging strengths and weaknesses as well as opportunities

and threats. Three possible steps are introduced to achieve the competitive intensity.