HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: **Kateřina KOCOVÁ**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Vliv okolí podniku na konkrétní podnik**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Lenka ŠIMONOVÁ**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka se v bakalářské práci věnuje vlivu okolí na konkrétní podnik. Práce je vhodně metodicky rozčleněna na dvě části - v první praktické části je definován podnik, podnikové okolí a SWOT analýza. Na teoretickou rešerši navazuje praktická aplikace, která je věnována společnosti SYSTHERM s.r.o.

Z obsahu bakalářské práce je patrné, že se studentka v dané problematice orientuje a získané teoretické informace vhodně aplikuje do praxe. Dílčí připomínku bych měla především k analýze makroprostředí, kdy autorka obšírně popisuje jednotlivé analyzované faktory, ale ne vždy je zcela patrný dopad zjištěných faktů na samotný podnik. Vyzdvihnout lze zpracování finanční části vnitřní analýzy, kdy se

studentka nespokojila pouze s porovnáním vypočítaných ukazatelů s doporučenými hodnotami, ale snažila se srovnat finanční výkonnost společnosti s konkurentem. Ocenit lze též snahu o ekonomické zhodnocení závěrečných návrhů pro společnost.

Po formální stránce působí práce uceleným dojmem a odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce.

Vzhledem k výše uvedeným požadavkům doporučuji bakalářskou práci k obhajobě před komisí s klasifikací výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

V teoretické rešerši definujete pojem podnik z pohledu několika autorů, mohla byste objasnit, jak je definován tento pojem v současné legislativě?

Správně definovaný cíl by měl splňovat pravidlo SMART, v textu uvádíte cíle analyzované společnosti, splňují takto definované cíle toto pravidlo? Mohla byste ukázat na jednom z nich, jak by tento cíl měl být definován?

V Plzni, dne 18.3.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 19. 5. 2016 spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 26. 5. 2016 spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).